
 

ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá tématem přechodu osob s mentálním postižením do 

dospělého života pohledem jejich pečujících rodičů. Zabývá se otázkou: Jak pečující 

rodiče postupují v procesu přechodu jejich syna/dcery s mentálním postižením do 

dospělosti a jak z jejich pohledu tento proces probíhá? Cílem bylo prozkoumat proces 

přechodu osob s mentálním postižením do dospělosti z pohledu pečujících rodičů a na 

základě výsledků provedeného výzkumu přispět k bližšímu porozumění této 

problematice. Metodou literární rešerše byla vypracována informační příprava výzkumu, 

která shrnuje teoretická východiska a současný stav poznání zvoleného tématu. 

Kvalitativního výzkumu se zúčastnili celkem tři rodiče osob s mentálním postižením ze 

třech různých rodin, kteří mají aktuální zkušenost s jejich přechodem do dospělého 

života. Data byla získána metodou polostrukturovaných rozhovorů, které byly 

realizovány v domácím prostředí informantů. Součástí výzkumu bylo zodpovězení šesti 

výzkumných podotázek, které oblast přechodu osob s mentálním postižením do 

dospělého života, pohledem jejich pečujících rodičů, blíže specifikují. Přechod člověka 

s mentálním postižením do dospělosti bývá dlouhodobý proces, o kterém pečující rodiče 

začínají uvažovat kolem 18. roku jeho života. Naplno jej však začínají řešit až 

v souvislosti s ukončením školní docházky, kdy pečující rodiče hledají navazující sociální 

služby. Dle rodičů bývá jedním z hlavních cílů v tomto procesu úspěšná adaptace jejich 

syna/dcery s mentálním postižením na nový kolektiv a prostředí, ve kterém plánují jeho, 

respektive její pobyt mimo vlastní rodinu. Proces adaptace bývá dlouhodobý 

a v některých případech může trvat i několik let. 

 

 

 

  


